ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR AMIRALDO PEREIRA DA COSTA - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 16: E-mail:  amiraldo.pereira@outlook.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO N° 1609/2025.

AUTOR: AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO, COLOCAÇÃO DE UMA TAMPA DE BUEIRO NA ESQUINA DA RUA

CAROLINA FERNANDES COM A BOULEVARD PEDRO RATES, MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

A solicitação em tela trata-se de uma reivindicação social procedente da comunidade

supradita, com bueiro a céu aberto, que vem causando riscos tanto a vida quanto a saúde da

população que utiliza daquele local.

Portanto, mediante ao aludido acima se faz jus ao serviço de uma tampa de bueiro, do

mesmo citado acima.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da vigente

matéria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 06 de Junho de 2025.

______________________________________

AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

Vereador - MDB